
（前年同期比＋１件、＋３，２１１万円）94件、１憶6,449万円

オレオレ詐欺１件150万円、架空請求詐欺３件795万円、○10月認知：８件、1,825万円
還付金等詐欺２件230万円、カード詐欺盗２件650万円

（前年同期比－25件、－8,781万円）36件、2,255万円

（前年同期比＋177件）3,036件

○10月認知：335件
息子等かたり１件、警察官等かたり51件、架空請求メール18件、
架空請求はがき251件、名義貸し電話１件、架空請求電話２件、還付金電話11件

福島県警察本部
生活安全企画課

被害認知状況

金融機関等による未然防止

予兆情報認知状況

に注意！！に注意！！台風被害に便乗した詐欺台風被害に便乗した詐欺
公的機関や支援団体等をかたって公的機関や支援団体等をかたって

○ 「見舞金・義援金の支給に手数料が必要」などと振込を○ 「見舞金・義援金の支給に手数料が必要」などと振込を

要求してくる要求してくる

○ 口座番号や暗証番号を聞いてくる○ 口座番号や暗証番号を聞いてくる

などは詐欺ですので、すぐに家族や警察に相談してください！！などは詐欺ですので、すぐに家族や警察に相談してください！！

件数 件数 件数

94 16,449 万円 93 13,238 万円 +1 +3,211 万円

71 13,144 万円 89 12,550 万円 -18 +594 万円

65 10,537 万円 87 12,381 万円 -22 -1,844 万円

34 4,453 万円 39 5,364 万円 -5 -911 万円

（カード手交型・払出盗） (25) (2,776 万円) (13) (1,512 万円) (+12) (+1,264 万円)

19 4,076 万円 37 5,449 万円 -18 -1,373 万円

2 213 万円 6 774 万円 -4 -561 万円

10 1,795 万円 5 794 万円 +5 +1,001 万円

6 2,607 万円 2 169 万円 +4 +2,438 万円

2 1,550 万円 +2 +1,550 万円

1 82 万円 +1 +82 万円

2 169 万円 -2 -169 万円

3 975 万円 +3 +975 万円

23 3,305 万円 4 688 万円 +19 +2,617 万円

令和元年10月末 平成30年10月末 比較増減

被害金額 被害金額

そ の 他 の 手 口

被害金額

主 要 手 口

詐 欺 ・ 恐 喝

な り す ま し 詐 欺

キ ャ ッ シ ュ カ ー ド 詐 欺 盗

オ レ オ レ 詐 欺

架 空 請 求 詐 欺

そ の 他

異 性 と の 交 際 あ っ せ ん

金 融 商 品 等 取 引

還 付 金 等 詐 欺

融 資 保 証 金 詐 欺

ギャンブル必勝情報提供等

件 件 件

件 件 件

息 子 等 か た り 電 話 件 件 件

警 察 官 等 か た り 電 話 件 件 件

件 件 件

メール 件 件 件

はがき 件 件 件

名 義 貸 し 電 話 件 件 件

そ の 他 電 話 件 件 件

ＦＡＸ 件 件 件

電 話 件 件 件

+59

2,221

280

290

570

-321

+580

-170

+410

還 付 金 等 詐 欺 154 +88

令和元年10月末 平成30年10月末 比較増減

架 空 請 求 詐 欺 1,900

860

120

980

3,036

-10

-423

+177

66

2

15

14

±0

+53

サイト料金請求等

融 資 保 証 金 詐 欺

1,497 1,438

オ レ オ レ 詐 欺

331 754

2

68

4

2,859予 兆 情 報


